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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce bude pražské lidové divadlo 2. poloviny. 19. století.

Jádrem práce budou zejména zpěvní síně, šantány a tingltangly, v nichž vystupovali od 60. let

19. století tzv. lidoví zpěváci a umělecké družiny různé úrovně, jejichž nejcennějším

majetkem byl často dvoukolák se skromnou garderobiérou. Tito umělci byli nejčastěji

spojováni se jmény starých pražských hostinců a pivovarů, v nichž někdy i za džbánek piva

předváděli společnosti své umění. Předností těchto umělců bylo, že oživovali staropražské

kramářské písně a kuplety, známé z různých poutí a lidových zábav. Přitom se ale zejména v

počátcích zpěvních síní jednalo o amatéry, kteří svou uměleckou činnost brali jako

příležitostný přivýdělek ke svému stálému povolání. K částečné profesionalizaci této sféry

uměleckého života došlo až v závěru této éry.

Při stanovení hlavních cílů a hypotéz chci v práci vycházet ze skutečnosti, že pražské

lidové divadlo počátku 60. let 19. století mělo svůj kontinuální vývoj, který vrcholil na konci

19. století zakládáním kabaretů, přičemž právě umělci lidového charakteru se i v nových

podmínkách podíleli na umělecky náročnější produkci lidové masové kultury. Chtěl bych tedy

potvrdit hypotézu, že existuje jasně prokazatelná návaznost umělecké činnosti prvních

pražských lidových zpěváků počátku 60. let 19. století na existenci pozdějších uměleckých

družin a šantánových podniků závěru století. V obecné rovině lze tedy tvrdit, že pražské

lidové divadlo se ze zábavy, kterou sledovalo několik dělníků v hospodě u piva, vyvinulo v

poměrně sofistikovaný a umělecky hodnotnější obor pro náročnější publikum, které si mohlo

dovolit za zábavu utratit větší peníze. Cílem tedy je potvrdit hypotézu o kontinuálním vývoji

pražského lidového divadla. Druhým cílem je pak zařadit vývoj pražského lidového divadla

do dobového historického kontextu.

Historický vývoj pražského lidového divadla poslední třetiny 19. století se pak

pokusím interpretovat prostřednictvím zobrazení osudů několika osobností tehdejší pražské

lidové scény, jejichž jména jsou neodmyslitelně spjata v první fázi s pražskými hostinci a

pivovary, v druhé fázi pak s podniky šantánového typu. Vybral jsem si lidového zpěváka

Františka Haise, jako představitele starší generace lidových zpěváků, pak také uměleckou

družinu rodiny Sodomových, coby představitele střední generace pražských lidových umělců

a pak také F. L. Šmída, jakožto umělce, který zvládl přechod od zpěvních síní ke kabaretu

moderního střihu.

Vzhledem ke skutečnosti, že k danému tématu existují v současné knižní produkci

pouze omezené zdroje, musel jsem pro zpracování této bakalářské práce vyhledat množství
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zdrojů archivních. Zdrojovou základnou pro tuto práci jsou tedy zejména sbírky Národního

muzea v Praze, konkrétně jeho divadelního oddělení, v jehož depozitáři v Terezíně se nachází

unikátní pozůstalost legendárního komika, kabaretiéra a popularizátora lidové zábavy Josefa

Waltnera, díky níž je možné se tomuto tématu seriózně věnovat. Naprostou výjimečnost této

sbírky ještě zvyšují dvě fotografická alba se stovkami popsaných snímků. V Národním muzeu

jsem objevil i další významný zdroj. Jedná se o rukopis Jindřicha Mesznera, který podrobně

zmapoval pražské lidové divadlo konce 19. století.

Další zdroje jsem čerpal z knihovny Muzea hlavního města Prahy, v tomto případě se jedná

zejména o práce soudobých autorů a v některých případech i očitých účastníků divadelního

života v 19. století.

Z hlediska vlastní struktury bude práce členěna do 7 kapitol.

V první kapitole představím metodologii práce, studovanou literaturu primární i sekundární,

dále pak aspekty mého archivního výzkumu, stejně jako práci se zdigitalizovanými

archiváliemi a práci s internetovými databázemi. Nastíním také cíle, které tato práce sleduje.

V druhé kapitole vymezím základní pojmy, ze kterých bude tato práce vycházet.

Ve třetí kapitole se zaměřením na vybrané aspekty života obyvatel Prahy v 2. polovině

19. století, které svým způsobem souvisely se zkoumanou problematikou. Půjde zejména o

otázku průmyslového a technického rozvoje a s tím souvisejícím nárůstem obyvatel města.

Čtvrtá kapitola bude věnována dalšímu důležitému aspektu života Pražanů- kultuře, a to

především kultuře zaměřené na lidové vrstvy obyvatelstva. Předmětem mého zájmu tedy

budou divadelní arény, hudební produkce, a to především ty, které směřovaly k lidovým

vrstvám obyvatelstva, které se odehrávaly v pivovarských sálech, hospodách, hostincích, ale i

v putykách nejhoršího ražení. Zvláštní podkapitolu bude tvořit část věnována zpěvním síním a

šantánům, tedy problematice, ze které vyjde následně jádro mé práce.

Pátá kapitola bude celá věnována praotci pražských lidových zpěváků Františku

Haisovi, jakožto z hlediska heuristického nejlépe zmapované osobnosti, která sólově

vystupovala v oblasti pražské lidové zábavy.

Šestá kapitola bude tvořit jádro této práce. Budou v ní totiž obsaženy výsledky mého

archivního výzkumu, pročež ji celou zaměřím na okruh lidí kolem umělecké družiny rodiny

Sodomových. Prostřednictvím dobového tisku, svědectví autentických svědků, především

známých novinářů a literátů, se pokusím zdokumentovat uměleckou činnost nejen rodiny

Sodomových, ale i významného umělce F. L. Šmída, který se do rodiny přiženil.

Sedmá kapitola se zaměří na odkaz pražských lidových umělců v kabaretech Lucerna a

Rokoko a také osobnosti komika Josefa Švába Malostranského.
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Do obrazové přílohy zařadím fotografie pražských lidových umělců 19. století.
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1 Metodologie, literatura, cíle práce

Před započetím samotné práce jsem se musel vypořádat s problémem, že téma pražských

lidových zpěváků a hereckých družin není v odborné literatuře dosud šířeji zpracováno. Starší

odborná literatura příliš možností nenabízí, vesměs je věnována divadlu profesionálnímu, což

v případě Prahy znamená zejména divadlo Prozatímní, Stavovské či Národní. Přesto jsem

našel několik starších titulů, které mi pomohly rozšířit obzor. Jedná se především o v 70.

letech vydané Dějiny českého divadla od nestora české divadelní historie Františka Černého.

Pokud se jedná o odbornou literaturu soudobou, objevilo se v posledních letech několik

titulů, které snesou charakteristiku odborné literatury. Do práce jsem proto mohl zařadit práce

pardubické historičky Mileny Lenderové Dějiny každodennosti 19. století, Milana Hlavačky

České dějiny 19. století, Pavly Vošahlíkové Formování české občanské společnosti ve 2.

polovině 19. století a rovněž poměrně nedávno vydané práce pražských historiků Zdeňka

Míky Zábava a slavnosti staré Prahy a Olgy Vlčkové Divadlo a divadelní scény. Řadu

cenných poznatků jsem ale našel i v publikacích Stanislava Musila o zaniklých pražských

pivovarech či R. Kopáče a J. Schwarcze z dějin pražské prostituce.

Pro vlastní jádro práce se mi ale hlavním vodítkem stala literatura sekundární, v tomto

případě memoárová. Vycházel jsem přitom z faktu, že práci prospěje, když bude obohacena o

autentická svědectví lidí, kteří sledovanou dobu opravdu prožili. A byť jsou to někdy pasáže

značně subjektivně zabarvené, rozhodl jsem se vzpomínky Eduarda Basse z knihy Moje

kronika, Ladislava Quise z jeho Vzpomínek či L. K. Žižky z knihy Mistři a mistříčkové do

práce zařadit.

Z předchozího výzkumu tedy pro mě vyplynulo, že bude nutné se soustředit na archivní

výzkum. Po přečtení titulů od Zdeňka Míky a Olgy Vlčkové jsem zvolil jako nejvhodnější

instituci k výzkumu Národní muzeum v Praze a Knihovnu Muzea hl. Města Prahy. Zásadním

se pro mě staly informace od zástupce vedoucí Divadelního oddělení Národního muzea v

Praze PhDr. Hanuše Jordána, jehož oddělení archivuje rozsáhlou pozůstalost pražského herce

Josefa Waltnera. Tento fond je uložen v depozitáři Národního muzea v Terezíně, kde jsem

také nalezl zásadní materiály pro svou budoucí práci. Waltnerovu pozůstalost tvoří 5 kartonů a


[…]


Problematiku jsem se rozhodl demonstrovat na příkladech konkrétních historických

osobností, jejichž osudy dostatečně ozřejmují kontinuální vývoj této části pražské divadelní

scény. Na pomyslnou časovou osu jsem zařadil flašinetáře Františka Haise, jakožto praotce

pražských lidových zpěváků, dále pak uměleckou družinu rodiny Sodomových, v návaznosti

na ni Františka Leopolda Šmída a na její pomyslný konec jsem umístil pražské profesionální

kabaretiéry Karla Hašlera či Josefa Švába Malostranského. Představil jsem tak kontinuální

vývoj pražského lidového divadla, na jehož počátku stál na ulici s flašinetem chudý zpěvák

kramářských písní, následoval vznik prvních zpěvních síní a šantánů, z nichž se vyvinuly

kabarety velkoměstského typu. Zjednodušeně řečeno- od naprostého amatérismu k

organizované zábavě masového typu. Nelze rovněž nevnímat skutečnost, že ačkoliv formy

pražského lidového divadla se institucionalizovaly, tak řada profesionálních autorů ještě na

počátku 20. století čerpala zdrojovou základnu své tvorby z původních kramářských a

jarmarečních písní, podobně jako třeba František Hais.

V části práce jsem se musel vyrovnat s nedostatkem odborné literatury, neboť k

problematice zpěvních síní a lidových zpěváků nebyla doposud zpracována ucelená

monografie. Tento problém jsem částečně vyřešil studiem archivních materiálů, které mi

poskytli pracovníci Divadelního oddělení Národního muzea v Praze. Další údaje jsem získal

ze zdigitalizovaných matrik a konskripcí Archivu hl. města Prahy. Tam, kde chyběly
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faktografické údaje, jsem se soustředil na vykreslení atmosféry popisovaných podniků, k

čemuž mi posloužila memoárová literatura, vesměs od představitelů tehdejší umělecké

bohémy, především novinářů a spisovatelů (E. Bass, L. Quis, J. S. Machar). I když jejich

vzpomínky mohly zejména po jazykové stránce působit archaicky, myslím, že v práci

nepůsobily jako rušivý element.

Otázkou pochopitelně zůstává, nakolik je možné tuto bakalářskou práci rozšířit v

případné práci diplomové. Jak jsem již naznačil v obecné části této práce, Praha 2. poloviny

19. století se bouřlivě rozvíjela, takže kromě uměleckých družin z centra Prahy působila řada

divadelních spolků, ať už ochotnických či poloamatérských, na tehdejších perifériích města

(Žižkov, Smíchov). Tyto spolky ovšem nebyly součástí této práce, protože se svým způsobem

odlišovaly od mnou sledované problematiky. V tomto ohledu nejsou jistě pražské archivy

zcela vyčerpány, a existuje tu prostor pro pokračování archivního výzkumu.
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Resumé

This bachelor thesis is dedicated to the issues of folk theatre in Prague in the second half

of the 19
th

century. The focus of the thesis were music-halls, cabarets, and folk singers.

The first goal of my thesis was to place the phenomenon of Prague folk theatre into the

context of its time, especially with regard to important socioeconomic aspects of the

development of the city in the 2
nd

half of the 19
th

century. These are especially the issues of

the development of industry and traffic in Prague, and the related urban and demographic

development of the city. I dare to claim that I have succeeded in proving that the

socioeconomic indicators of the time directly affected the issues of culture, and thus also the

folk theatre in Prague.

My second goal was to confirm the continuity of the development of folk theatre in

Prague. I have illustrated these issues by placing several key personalities of the folk theatre

in Prague on a time line. Through the stories of poor organ-grinder František Hais, the artistic

company of the Sodoma family, the personality of comedian František Leopold Šmíd, and the

first cabaretists, Karel Hašler and Josef Šváb Malostranský, I have proved the continuity of

folk artists in Prague in the 19
th

century. Although the forms of entertainment changed with

time, the thematical base growing from the environment of Prague fairs remained.

In some parts of the thesis, I had to cope with the lack of academic publications. I

partially solved this issue by using archived materials, drawn partly from the resources of the

National museum in Prague, and partly from digitalized registers from the Prague City

Archive.

Extending the topic to become a diploma thesis, however, remains disputable. My

personal opinion is, that there is still plenty of space for further research in the archives of

Prague as during the 19
th

century there were numerous associations founded, which would

deserve a separate study.

50

Prameny a literatura

Prameny

Archiv hl. města Prahy, Sbírka matrik (zdigitalizováno).

Archiv Národního divadla.

Středočeský oblastní archiv, Sbírka matrik (zdigitalizováno).

Národní archiv, Pobytové přihlášky pražského policejního ředitelství 1830-1910

(zdigitalizováno).

Národní muzeum v Praze, fond Josef Waltner, Divadelní oddělení Národního muzea.

Archiválie

Národní muzeum v Praze, Jindřich Meszner, Jak se Praha bavila, rukopis, Praha, 1988, 2. díl,

nestránkováno, uloženo v Divadelním oddělení NM.

ÚDP II. Terezín, Stýblo, M., B. F. L. Šmíd, č. př. H6p-275/61, kart. 3.

ÚDP II. Terezín, Leopold František Šmíd, Z pražských zákoutí, Praha, bez vročení.

ÚDP II. Terezín, fond Josef Waltner, album Historie lidových zpěváků 1870-1930, Program

První česko-pěvecké společnosti, , č. př. H6p-275/61.

ÚDP II. Terezín, fond Josef Waltner, soubor textů Theofila Sodomy, č. př. H6p-275/61, kart.

5.

ÚDP II., fond J. Waltner, Šmídův večer v režii Rudolfa Deyla z roku 1948, č. př. H6p-275/61,

kart. 3.

ÚDP II. Terezín, fond Josef Waltner, album Historie lidových zpěváků v Praze 1870-1930,

program První české pěvecko-herecké společnosti,, č. př. H6p-275/61.
