Milos|av Krátký, Pražské divadlo a poloamatérské o amatérské divadelní spolky 2.poloviny

19.století. Bakalářská práce. Katedra historie Fakulty pedagogické Západočeské univerzity

v Plzni 2017,54 str. + 12 obrazových příloh + cd s nahranou prací.

Bakalářská ptáce z diplomového semináře docenta Jana Kiliána představuje samostatně

Zpracovanou studii s vyuŽitím dostupných archiválií (Archiv Národního divadla, Archiv

HMP, Středočeský oblastní archiv, Národní archiv, Národní archiv, Národní muzeum),

literatury i elektronických informačních zdrojů. Její autor Miloslav Krotký prokáza| odborné i
stylistické schopnosti a v rámct daného rozsahu připravil původní i zajímavý příspěvek

k dějinám a vývoji lidového divadla a zábavní kultury v prostředí vlastenecké Prahy

v posledním půlstoletí monarchie. Jeho badatelské výsledky a prezentované názory dokládají

přesvědčivě vkus českého publika z nižšíchvrstev, ale i jeho rostoucí nároky. V představeních

se díky polevující cenzuře objevuje kromě fraškovité přímočarosti a smyslné lechtivosti i
satira, komunální kritika a diraz na praŽskou

',českou"
identitu' Fenoménem je propojování

divadelních výstupů' mluvených skečí a scének s hudební produkcí, často i sociálně, politicky

a nacionálně podbarvenou, a to do té míry, že neunikla pozornosti tajné policie. Je to
vývojová linka, pokračující _ dle autora správně - i v prvorepublikovém prostředí (Hašler,

kabaret Červená sedma) a - chtělo by se dodat - pokračuj ící až do současnosti (folk,

parodizující písničkářství s masovým ohlasem).

o přípravě autora svědčí I32 poznámek pod čarou i kvalitní komentované přílohy.

Koncepce a struktura je logická a ucelená. První tři kapitoly jsou spíše obecné, vyvoj Prahy

apod. Těžiště práce je vposledních třech kapitolách, znichž každá působí víceméně jako

samostatná ktatká studie. Kapitola pátá se soustřeďuje na postavu lidového zpěváka Františka

Haise' nejobsáhlejší šestá sleduje umělecké osudy rodiny Sodomových a na osobnost

s rodinou spřízněného ,,baviče" Františka Leopolda Šmída. Poslední sedmá kapitola, časově

již zasazená do posledních předválečných let, je zaměŤena na počátky umělecké dráhy Karla

F{ašlera a kabaretů Lucerna a Rokoko a na působení dalšího slavného písničkáře a kabaretiéra

Josefa Švába Malostranského. otázkou zistává, zdaby se tato výběrová mozaika a sonda do

života,,pražské bohémy" v lidovém prostředí dala rozšířit na diplomovou práci, a to jak do

šířky, tak do hloubky. Co by se dalo a mělo při případném rozšíření využít, je reflexe této

problematiky v pražském tisku. Zavynikající považuji shrnutí v angličtině (autor psal sám?).

Práci hodnotím pozitivně a doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně'

V Plzni 28.července 2017

Profesor PhDr" Jan Kumpera, CSc., recenzent Pra"7//,
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